
COMUNE DI ROCCAPALUMBA 
Provincia Regionale di Palermo 

"Paese delle Stelle" 
Via Leonardo Avellane, n. 30/A- 90020 Roccapalumba

Tel. 0918215555/23- Fax 0918215153- P.I. 00514760826. 
E-Mail : segreteria@comune.roccapalumba.pa.it 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 4 del 02/02/2016 

OGGETTO: Nomina assessore Rizzo dr.ssa Veronica in sostituzione della dimissionaria prof.ssa Messina Antonina e 
assegnazione delega. Attribuzione funzioni di vice sindaco all 'assessore Russo dr. Antonino. 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 12, comma l , della L.R. 7/92 e s.m.i. che testualmente dispone: "// Sindaco eletto nomina la Giunta, 
comprendendlo anche gli assessori proposti all'atto della presentazione della candidatura, a condizione che siano in 
possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per la elezione al consiglio comunale ed alla carica di Sindaco. LA durata 
della Giunta è fissala in quattro anni. LA composizione della Giunta viene comunicata, enrro dieci giorni 
dall'insediamento, al consiglio comunale che può esprimere formalmente le proprie valutazioni"; 

PRESO ATTO che i successivi commi 4, 6, 7 e 8 del citato art. 12 dispongono rispettivamente che: 

- "LA giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. LA carica di componente della 
giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. LA giunta non può essere composta da consiglieri in m1sura 
superiore alla metà dei propri componenti"; 
- "Non possono far parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado, 
del sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri comunali"; 
- "Il Sindaco nomina, tra gli assessori, il vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento nonché in 
caso di sospensione dell'esercizio della funzione ... "; 
- "Il Sindaco può delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue allribuzioni"; 

RICHIAMATO il comma l dell'articolo 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recante "Ordinamento delle 
autonomie locali.", come introdotto dall'art. l, comma l, lettera e), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 
48, recante "Provvedimenti in tema di autonomie locali.", e s.m.i., il quale dispone: "La giunta comunale e la 
giunta della provincia regionale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della provincia 
regionale che le presiedono e da un numero di assessori, stabilito in modo aritmetico dagli statuti, che non deve 
essere superiore al 20 per cento dei componenti dell'organo elettivo di riferimento, arrotondato all'unità 
superiore qualora il rapporto presenti un risultato decimale pari o superiore a 0,1. Nei comuni con popolazwne 
superiore a 5.000 e pari o inferiore a 10.000 abitanti il numero degli assessori è fissato a quattro, nei comuni 
con popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti il numero degli assessori è .fissato a tre."; 

PRESO ATTO che le modifiche apportate al citato art. 33 entreranno in vigore alla prima tornata elettorale utile 
successiva ali' entrata in vigore della L. R. n. 11/2015 e, pertanto, nella fase transitoria continuano ad applicarsi le 
norme precedenti; 

ATIESO che con propria determinazione n. 15 del 25/06/2013, successiva alle elezioni amministrative dei giorni 9 e lO 
giugno 2013, si è proceduto alla nomina della Giunta Municipale nelle persone dei sigg. Messina Antonina, Russo 
Antonino, Romano Rosolino e Spadafora Antonino; 

CONSIDERATO che con successiva determinazione n. 16 del 25/06/2013, integrata con determinazione n.l7 del 
26/06/2013 sono state attribuite le rispettive deleghe; 

DATO ATTO: 
- che l'assessore Antonino Spadafora ha rassegnato le dimissioni, giusta nota del 2/1212015, acquisita al protocollo generale 
dell'ente in pari data al n.l4137; 
- che l'assessore Messina prof.ssa Antonina, con delega di vicesindaco, ha rassegnato le dimissioni giusta nota 
dell' 1/02/2016, acquisita al protocollo generale dell'ente in pari data al n.ll28; 



RILEVATO dover procedere alla nomina di un nuovo assessore in sostituzione della dimissionaria Prof.ssa Antonina 
Messina, già vice sindaco; 

VISTI: 
-lo Statuto Comunale; 
-la l.r. 15 marzo 1963. n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana" ; 
-la legge 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche: 
-le ll.rr. 7/92 e 26/93; 
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "T.U.E.LL." che, tra l'altro, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e 
contabile"; 
-la l.r. 16 dicembre 2000, n.25 "Norme elettorali per gli enti locali e sulla sfiducia al sindaco ed al presidente della provincia 
regionale"; 
-la l. r. 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali"; 
-la l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 "Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure di contenimento 
della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie''. 
-la l.r. 5 aprile 2011, n.6 "Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli organi comunali e 
provinciali"; 
-la l. r. 8 marzo 2012, n.l4 "Norme concernenti le funzioni e gli organi di governo delle province regionali. Abrogazione di 
norme in materia di incompatibilità"; 
-la L. R. n. 6/2011; 
- la L.R. n. 11/2015; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 
DETERMINA 

l. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. 10/91 e s.m., le motivazioni in fatto e di diritto, esplicitate 
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

2. di integrare parzialmente e modificare le proprie determinazioni nn. 15 e 16 del 25.06.2013 e n. 17 del 27.06.2013, 
con il contenuto del presente provvedimento; 

3. di nominare quale assessore di questo comune la sig.ra Rizzo Dr.ssa Veronica, nata a Palermo il 15/04/1986, che 
riveste la carica di consigliere comunale, delegando alla stessa. ai sensi e per gli effetti dell'art. 12. comma 8 della 
L.R. 7/2012 e ss.mm.ii., le attribuzioni di seguito riportate: Cultura. Politiche sociali e Pari Opportunità; 

4. di dare atto che l'assessore neonominato, prima di essere immesso nell'esercizio delle funzioni, dovrà prestare 
giuramento secondo la formula prescritta dall'art. 45 deii'O.R.F.L.LL. e rendere dichiarazione concernente 
l'assenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità; 

5. di dare atto, altresl, che sono rispettate unte le prescrizioni di cui all'art. 4 della L.R. n. 6/2011 in ordine alla 
rappresentanza di genere ed alla composizione della Giunta Comunale: 

6. di delegare le funzioni di vice sindaco al sig. assessore Russo dr. Antonino, già componente della giunta giusta 
propria determinazione n. 15 del25.06.2013; 

7. di dare mandato all'ufficio di segreteria di notificare copia del presente provvedimento ai soggetti nominati e di 
provvedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell'Ente, nonché sul portale "Amministrazione 
trasparente"; 

8. di trasmettere al Presidente del Consiglio, all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica, alla Prefettura di Palermo nonché al Commissariato di Polizia di Termini Imerese e al Comando Stazione 
CC. di Roccapalumba, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 della l.r. 7/92 e s.m. ed integrazioni la presente determinazione sarà comunicata 
immediatamente al consiglio comunale. 

AVVISA 

Che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al T.A.R. competente entro 60 giorni, vero, in via 
alternativa, proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

ACO 
ielmo ROSA 


	1
	2

